
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН АДМИНИСТРАЦИИ 
КАМЕНСК-УРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АКТ
плановой выездной проверки в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад № 1», муниципальном автономном 
дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 5», муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 8», 
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад № 12 комбинированного вида», муниципальном автономном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад № 70 общеразвивающего вида 

с приоритетным осуществлением деятельности по социально-гуманитарному 
направлению развития детей», муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад № 106 комбинированного вида» 
за 2020-2021 годы

г. Каменск-Уральский 14.09.2022

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа 
функционального органа Администрации Каменск-Уральского городского округа 
Финансово-бюджетное управление от 01.08.2022 № 33 «О проведении плановой 
выездной проверки в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 
учреждении «Детский сад № 1», муниципальном автономном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад № 5», муниципальном бюджетном 
дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 8», муниципальном 
бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 12 
комбинированного вида», муниципальном автономном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад № 70 общеразвивающего вида 
с приоритетным осуществлением деятельности по социально-гуманитарному 
направлению развития детей», муниципальном бюджетном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад № 106 комбинированного вида» в 
соответствии с планом контрольных мероприятий Финансово-бюджетного 
управления Каменск-Уральского городского округа по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю на 2022 год, утвержденного приказом 
Финансово-бюджетного управления Каменск-Уральского городского округа 
от 22.12.2021 № 50».

Тема контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной 
деятельности по отдельным вопросам деятельности учреждений, соблюдения 
законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд в отношении отдельных закупок.

Проверяемый период: 2020-2021 годы.
Контрольное мероприятие проведено проверочной группой в составе: 
ведущий специалист отдела финансового контроля Устюжанина Н.В. - 
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руководитель проверочной группы;
начальник отдела финансового контроля Шлепков А.В.;
главный специалист отдела финансового контроля Жижина М.Н.;
ведущий специалист отдела финансового контроля Жукова Н.М.
При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные 

действия: по документальному изучению в отношении финансовых, 
бухгалтерских, отчетных документов, документов об осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, путем анализа и 
оценки полученной из них информации с учетом информации по устным и 
письменным объяснениям должностных и иных лиц объекта контроля.

Срок проведения контрольного мероприятия составил 25 рабочих дней с 
«08» августа 2022 года по «09» сентября 2022 года.

Бюджетный (бухгалтерский) учет в проверяемых детских садах 
осуществляется на основании договоров на бухгалтерское и экономическое 
обслуживание заключенных с муниципальным казенным учреждением «Центр 
бухгалтерского и экономического обслуживания» (далее - МКУ «ЦБЭО»).

Должностные лица, имеющие право первой подписи первичных учетных 
документов в МКУ «ЦБЭО» с 01.01.2020 по 31.12.2021:

директор МКУ «ЦБЭО» - Дзюба Марина Леонидовна;
заместитель директора МКУ «ЦБЭО» - Яковлева Татьяна Сергеевна.
Должностные лица, имеющие право второй подписи первичных учетных 

документов с 01.01.2020 по 31.12.2021:
главный бухгалтер МКУ «ЦБЭО» - Яковлева Людмила Михайловна;
начальник финансового отдела МКУ «ЦБЭО» - Табатчикова Светлана 

Михайловна (до 31.08.2021).

Настоящим контрольным мероприятием установлено

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №1»

1. Общие сведения об объекте контроля.
Полное наименование учреждения - муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №1», сокращенное 
наименование учреждения - МБДОУ «Детский сад № 1» (далее по тексту - 
МБ ДОУ «Детский сад № 1», Учреждение, детский сад), идентификационный 
номер налогоплательщика (ИНН) 6612015212, основной государственный 
регистрационный номер (ОГРН) 1046600629151.

Юридический и почтовый адрес: МБДОУ «Детский сад № 1»: 623430, 
Российская Федерация, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 
Суворова, д. 36а; фактические адреса: ул. Суворова, д. 36а - корпус 1; ул. 
Каменская, д. 95а - корпус 2.

Функции и полномочия учредителя учреждения от имени Каменск- 
Уральского городского округа осуществляет орган местного самоуправления
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- от 28.07.2021 № 2 с ИП Авдеев А.В. на ремонт правой части кровли на 
сумму 590 000,12 рублей;

- от 03.08.2021 № 3 с ИП Кузнецов Е.А. на ремонт левой части кровли на 
сумму 591 873,33 рублей;

- от 10.08.2021 №4 с ИП Елфимовым Д.В. на ремонт вентшахт, парапета, 
центральной части кровли на сумму 368 805,76 рублей.

Согласно отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия на иные цели за 2021 год и отчета о достижении значений 
результатов предоставления субсидий, кассовый расход Детского сада № 1 в 2021 
году составил 2 257 545,60 рублей, из них:

- по Соглашению на иные цели от 01.06.2021 № И 612/1 - 2 219 745,60 
рублей, или 100% от суммы поступлений;

- по Соглашению от 18.06.2020 № И 612/1 - 37 800,0 рублей.
Остаток средств субсидии на иные цели на конец 2021 года отсутствует.
При приобретении печи конвекционной, ремонте кровли детского сада 

нарушений условий контрактов не установлено.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 5»

1. Общие сведения об объекте контроля.
Полное наименование учреждения - муниципальное автономное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 5», сокращенное 
наименование учреждения - Детский сад № 5 (далее - МАДОУ «Детский сад 
№ 5», Детский сад № 5, Учреждение).

Место нахождения МАДОУ «Детский сад № 5» (юридический, почтовый и 
фактический адрес): 623418, Российская Федерация, Свердловская область, 
г. Каменск-Уральский, ул. Карла Маркса, д. 77.

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 6612034254.
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 

1106612002562.
Перечень и реквизиты всех счетов в кредитных организациях, 

действовавших в проверяемом периоде:
- 30906001110 - для зачисления субсидий на выполнение муниципального 

задания;
- 31906001110 - для зачисления субсидий на иные цели;
- 33906001110 - для зачисления средств от приносящей доход деятельности.
Бюджетный (бухгалтерский) учет в МАДОУ «Детский сад № 5» 

осуществляется на основании договоров с МКУ «ЦБЭО» на бухгалтерское и 
экономическое обслуживание, заключенных 13.01.2014 и 01.08.2020.

Заведующий МАДОУ «Детский сад № 5» - Тебенева Татьяна Николаевна.
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2. Проверка получения и расходования субсидий из местного бюджета на 
иные цели в 2020 - 2021 годах МАДОУ «Детский сад No 5».

2020 год
2.1. Между ОМС «Управление образования» и МАДОУ «Детский сад № 5» 

заключено Соглашение от 05.06.2020 № А 612/5 «О порядке и условиях 
предоставления субсидии муниципальным бюджетным и муниципальным 
автономным учреждениям на иные цели» на сумму 280 000,0 рублей. Предметом 
данного Соглашения является предоставление субсидии из местного бюджета на 
оплату труда работников, содержание имущественного комплекса, уплату 
налогов, государственных пошлин, штрафов, пеней, закупку товаров, работ и 
услуг для обеспечения муниципальных нужд дошкольных образовательных 
учреждений:

- работы по монтажу автоматической установки пожарной сигнализации - 
246 107,0 рублей;

- проектирование пожарной сигнализации - 33 893,0 рублей.
К Соглашению на иные цели от 05.06.2020 № Д 612/5 заключены 

дополнительные соглашения:
- от 17.07.2020 № 1 на сумму 310 000,0 рублей;
- от 02.11.2020 № 2 на сумму 662 895,30 рублей, в т.ч:
- работы по монтажу автоматической установки пожарной сигнализации - 

566 770,0 рублей;
- проектирование пожарной сигнализации - 33 893,0 рублей;
- проведение экспертизы - 30 000,0 рублей;
- приобретение основных средств (регистратор, жесткий диск) - 27 000,0 

рублей:
- сбор, обезвреживание и транспортирование опасных отходов - 5 232,30 

рублей.
Всего с учетом всех редакций дополнительных соглашений в 2020 году 

заключено Соглашение о предоставлении субсидий из местного бюджета 
Каменск-Уральского ГО на иные цели на сумму 662 895,30 рублей.

На основании Соглашения от 05.06.2020 № А 612/5 «О порядке и условиях 
предоставления субсидии муниципальным бюджетным и муниципальным 
автономным учреждениям на иные цели», заключенного между ОМС 
«Управление образования» и МАДОУ «Детский сад № 5» на сумму 662 895,30 
рублей составлен отчет об использовании средств, предоставленных в виде 
субсидии на иные цели. Остаток средств субсидии на иные цели на конец 2020 
года отсутствует.

В рамках Соглашения от 05.06.2020 № А 612/5 Детский сад № 5 заключил 
контракты за счет средств субсидий на иные цели на общую сумму 662 895,30 
рублей, в том числе:

- с ООО «Славстрой» - от 28.07.2020 № 136 на сумму 30 000,0 рублей 
(выполнение работ по обследованию строительных конструкций здания Детского 
сада № 5);

- с КУГО ВДПО - от 16.07.2020 № 1999 на сумму 33 893,0 рублей
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(проектирование пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре);
- ООО «Урал-ЭКО» - от 03.11.2020 № 3640У/2020 на сумму 5 232,30 рублей 

(сбор, обезвреживание и транспортирование отходов производства I класса 
опасности);

- с ООО «ПожАудит Сервис» - от 11.11.2020 № 14-2020 на сумму 566 770,0 
рублей (выполнение работ по монтажу автоматической установки пожарной 
сигнализации и системы оповещения людей о пожаре в муниципальном 
автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 5»);

- ООО «СервисЭкспресс» - от 17.11.2020 № ДС/312904/10-2020 на сумму 
27 000,0 рублей (приобретение видеорегистратора, жесткого диска).

Договоры, заключенные в рамках Соглашения от 05.06.2020 № А 612/5 
соответствуют целям, на которые направлены средства субсидии на иные цели.

По заключенным договорам представлены лицензии на выполнение работ, 
акты освидетельствования скрытых работ, паспорта качества и сертификаты 
соответствия на применяемые материалы.

2.2. При проверке договоров на соответствие условиям, предусмотренным в 
текстах договоров, установлено, что при заключении договора с ООО 
«Славстрой» (Подрядчик) от 28.07.2020 № 136 на выполнение работ по 
обследованию строительных конструкций здания Детского сада № 5 на сумму 
30 000,0 руб. пунктом 3.1. данного договора предусмотрен срок выполнения работ 
с 28.07.2020 по 17.08.2020 года. Однако акт о приемке выполненных работ по 
данному договору подписан сторонами 07.09.2020. Нарушение Подрядчиком 
сроков выполнения работ составляет 21 календарный день.

В соответствии с пунктом 6.2. договора от 28.07.2020 № 136 в случае 
нарушения Подрядчиком сроков выполнения работ Заказчик имеет право 
потребовать от Подрядчика выплаты неустойки (пени) в размере 0,1% от 
стоимости договора за каждый день просрочки.

Из пояснения заведующего Детским садом № 5 следует, что выполнение 
работ были приостановлены ООО «Славстрой» в связи с распространением 
коронавирусной инфекции.

В соответствии с пунктом 3 (п.п. айв) постановления Правительства РФ от 
04.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, 
исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в 
связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, 
предусмотренных контрактом» в связи с коронавирусной инфекцией определен 
порядок списания Заказчиком неустоек (пеней, штрафов). Заказчик в любом 
случае, независимо от наличия либо отсутствия оснований для списания 
неустойки, обязан направить Подрядчику требование об уплате неустойки, в 
случае допущенных Подрядчиком нарушений.

Таким образом, в нарушение пункта 6.2. договора от 28.07.2020 № 136 с 
ООО «Славстрой» МАДОУ «Детский сад № 5» не потребовал от Подрядчика 
выплаты неустойки (пени) в сумме 630,0 рублей (30 000,0 руб. х 0,1% х 21 день).

Копии подтверждающих документов в приложении № 2.
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2021 год
2.1. Между ОМС «Управление образования» и МАДОУ «Детский сад № 5» 

заключено Соглашение от 24.05.2021 № И 612/5 «О предоставлении субсидии из 
бюджета Каменск-Уральского городского округа муниципальным бюджетным и 
муниципальным автономным учреждениям Каменск-Уральского городского 
округа на иные цели» на сумму 162 000,0 рублей. Предметом данного 
Соглашения является предоставление субсидии из местного бюджета на оплату 
труда работников, содержание имущественного комплекса, уплату налогов, 
государственных пошлин, штрафов, пеней, закупку товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд дошкольных образовательных учреждений, в 
том числе:

- разработка проектно-сметной документации (на ремонт конструкций 
наружных стен и парапетов) - 162 000,0 рублей.

К Соглашению на иные цели от 24.05.2021 № И 612/5 заключены 
дополнительные соглашения:

- от 04.08.2021 № 1 на сумму 4 854 134,22 рублей;
- от 08.11.2021 № 2 на сумму 5 427 411,42 рублей;
- от 16.11.2021 № 3 на сумму 5 552 855,12 рублей;
- от 30.12.2021 № 4 на сумму 5 427 411,42 рублей, в том числе:

- разработка проектно-сметной документации (на ремонт конструкций 
наружных стен и парапетов) - 162 000,0 рублей;

- общестроительные работы (на ремонт конструкций наружных стен и 
парапетов) - 3 581 665,07 рублей;

- общестроительные работы (на утепление межэтажного перекрытия над 
вторым этажом) - 1 683 746,35 рублей.

Всего с учетом всех редакций дополнительных соглашений в 2021 году 
заключено Соглашение о предоставлении субсидий из местного бюджета 
Каменск-Уральского ГО на иные цели на сумму 5 427 411,42 рублей.

На основании Соглашения от 24.05.2021 № И 612/5 «О предоставлении 
субсидии из бюджета Каменск-Уральского городского округа муниципальным 
бюджетным и муниципальным автономным учреждениям Каменск-Уральского 
городского округа на иные цели» Между ОМС «Управление образования» и 
МАДОУ «Детский сад № 5» на сумму 5 427 411,42 рублей составлен отчет о 
расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на 
иные цели. Кассовый расход в 2021 году составил 2 920 245,87 рублей или 53,8% 
от суммы поступлений. Сумма неисполненных плановых назначений по 
субсидиям на иные цели на 01.01.2022 составила 2 507 165,55 рублей, денежные 
средства местного бюджета.

В соответствии с приказом ОМС «Управление образования» от 30.12.2021 
№ 582 средства целевой субсидии, предоставленные Учреждению в рамках 
Соглашения от 24.05.2021 № И 612/5 и не использованные Детским садом № 5 на 
ремонт конструкции наружных стен и парапетов будут использованы в 2022 году.

Договор с ООО «СТК Арсенал» от 12.08.2021 № 12 на сумму 3 581 665,07 
рублей по выполнению работ по ремонту конструкций наружных стен и 
парапетов в здании Детского сада № 5 выполнен в полном объеме 26.05.2022.
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Остаток по данному договору в сумме 2 507 165,55 рублей оплачен платежным 
поручением от 02.06.2022 № 91881.

В рамках Соглашения от 24.05.2021 № И 612/5 Детский сад № 5 заключил 
договоры за счет средств субсидий на иные цели на общую сумму 5 427 411,42 
рублей, в том числе:

- с ООО «Каменск-Проект» - от 26.05.2021 № 09/21 КП на сумму 162 000,0 
рублей (разработка проектно-сметной документации по ремонту конструкций 
наружных стен и парапетов в здании Детского сада № 5);

- с ИП Челпанов А.В. - от 10.08.2021 № 68 на сумму 1 ПО 469,15 рублей 
(выполнение работ по утеплению межэтажного перекрытия над вторым этажом);

- с ООО «СТК Арсенал» - от 12.08.2021 № 12 на сумму 3 581 665,07 рублей 
(выполнение работ по ремонту конструкций наружных стен и парапетов в здании 
Детского сада № 5);

- с ООО «СТК Арсенал» - от 15.11.2021 № 12/А на сумму 573 277,20 рублей 
(выполнение работ по ремонту парапета Детского сада № 5).

Договоры, заключенные в рамках Соглашения от 24.05.2021 № И 612/5 
соответствуют целям, на которые направлены средства субсидии на иные цели.

По заключенным договорам представлены лицензии на выполнение работ, 
акты освидетельствования скрытых работ, паспорта качества и сертификаты 
соответствия на применяемые материалы.

2.2. При проверке договоров на соответствие условиям, предусмотренным в 
текстах договоров, установлено следующее:

Между МАДОУ «Детский сад № 5» (Заказчик) и ООО «СТК Арсенал» 
(Подрядчик) заключен договор от 15.11.2021 № 12/А на выполнение работ по 
ремонту парапета Детского сада № 5 на сумму 573 277,20 рублей. Пунктом 3.1. 
данного договора предусмотрен срок выполнения работ - по 11.12.2021 года.

Дополнительным соглашением к договору от 10.12.2021 стороны продлили 
срок выполнения работ до 15.12.2021.

В адрес Подрядчика 16.12.2021 направлена претензия о нарушении срока 
выполнения работ и с просьбой завершить работы надлежащим образом и в срок 
до 20.12.2021.

Акт о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справка о стоимости 
выполненных работ (форма № КС-3) по данному договору подписаны сторонами 
20.12.2021. Нарушение Подрядчиком сроков выполнения работ составляет 5 
календарных дней.

В соответствии с пунктом 8.2. договора от 15.11.2021 № 12/А в случае 
просрочки исполнения Подрядчиком обязательств Заказчик направляет 
Подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пени). Пеня начисляется за 
каждый день просрочки и устанавливается в размере одной трехсотой 
действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка 
Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму, 
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и 
фактически исполненных Подрядчиком.
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Таким образом, в нарушение пункта 8.2. договора от 15.11.2021 № 12/А < 
ООО «СТК Арсенал» МАДОУ «Детский сад № 5» не направил Подрядчию 
требование об уплате неустоек (штрафов, пени) за просрочку исполнение 
договора в сумме 716,60 рублей (573 277,20 руб. * 5 дней * 1/300 * 7,5%).

Копии подтверждающих документов в приложении № 3.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №8»

1.Общие сведения об объекте контроля.
Полное наименование учреждения - муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8», сокращенное 
наименование учреждения - МБДОУ «Детский сад № 8» (далее по тексту • 
МБДОУ «Детский сад № 8», Учреждение, детский сад), идентификационны? 
номер налогоплательщика (ИНН) 6666009078, основной государственны? 
регистрационный номер (ОГРН) 1026600935206.

Место нахождения МБДОУ «Детский сад № 8» (юридический, почтовый г 
фактический адрес): 623414, Российская Федерация, Свердловская область 
г. Каменск-Уральский, ул. Лермонтова, д. 95.

Функции и полномочия учредителя учреждения от имени Каменск- 
Уральского городского округа осуществляет орган местного самоуправление 
«Управление образования Каменск-Уральского городского округа» (далее - ОМС 
«Управление образования»).

Перечень и реквизиты всех счетов в кредитных организациях, 
действовавших в проверяемом периоде:

лицевой счет для зачисления субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания - 20906000550;

лицевой счет для зачисления субсидии на иные цели - 21906000550;
лицевой счет для зачисления средств от приносящей доход деятельности - 

23906000550.
Должностным лицом, имеющим право подписи на денежных и расчетных 

документах в проверяемом периоде являлась заведующий МБДОУ «Детский сад 
№ 8» Емелина Марина Геннадьевна

2. Проверка получения и расходования субсидий из местного бюджета на 
иные цели в 2020 - 2021 годах МБДОУ «Детский сад N° 8».

2020 год
2.1. В 2020 году между ОМС «Управление образования» и МБДОУ 

«Детский сад № 8» заключено соглашение от 18.06.2020 № И 612/8 «О порядке и 
условиях предоставления субсидии муниципальным бюджетным и 
муниципальным автономным учреждениям на иные цели» (далее соглашение от 
18.06.2020 № И 612/8). Предметом данного соглашения является предоставление 
субсидии на иные цели на инвентаризационно-технические работы в сумме 
14 000,00 рублей.
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- 15 986,49 руб.
В рамках исполнения Соглашения от 04.06.2021 № И 612/106 детским садом 

№ 106 заключены договоры за счет средств субсидий на иные цели на общую 
сумму 3 622 573,54 руб., в том числе:

- с ИП Коноплев С.А. от 15.06.2021 №04-03/2021 на валку деревьев на 
сумму 44 000,0 руб.;

- с ООО "Полар" от 27.07.2021 №56-2021р на ремонт системы отопления на 
сумму 40 454,33 руб.;

- с ООО "Юртехстрой" от 19.08.2021 №77 на изготовление крыльца, вход 
в здание бассейна на сумму 15 986,49 руб.;

- с Каменск-Уральским городским отделением общероссийской 
общественной организации "ВДПО" от 19.08.2021 № 2501 на электромонтажные 
работы на сумму 46 001,52 руб.;

- с ООО "Тукман" от 20.09.2021 №1/106 на ремонт кровли бассейна 
и перехода здания на сумму 595 817,27 руб.;

- с ИП Елфимов Д.В. от 08.10.2021 №2/106 на ремонт парапетов, вентшахт, 
подготовительные работы на кровле на сумму 597 547,2 руб.; '

- с ООО "Горстрой-Ек" от 14.10.2021 №3/106 на устройство кровли 
площадью 350 м2 на сумму 598 155,6 руб.;

- с ООО "СфераСтройТорг" от 18.10.2021 №4/106 на устройство кровли 
площадью 270 м2 на сумму 597 340,04 руб.;

- с ИП Авдеев А.В. от 26.10.2021 №6/106 на устройство кровли на площади 
240 м2 на сумму 496 485,69 руб.;

- с ИП Кузнецов Е.А. от 22.10.2021 №5/106 на устройство кровли 
на площади 200 м2 на сумму 590 785,4 рублей.

Согласно отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия на иные цели за 2021 год, кассовый расход Детского сада 
№ 106 в 2021 году составил 3 758 458,54 рублей, из них:

- по Соглашению на иные цели от 04.06.2021 № И 612/106 - 3 622 573,54 
рублей, или 100% от суммы поступлений;

- по Соглашению от 17.09.2020 № И 612/106 - 135 885,0 рублей.
Проверкой объемов выполненных работ при исполнении договоров, 

заключенных в рамках исполнения соглашений от 17.09.2020 № И 612/106, 
от 04.06.2021 № И 612/106 нарушений не установлено.

Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок 
за 2020 - 2021 годы.

1. МБДОУ «Детский cad N° 1», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ 
«Детский сад № 12», МБДОУ «Детский сад N° 106».

В проверяемом периоде (2020 - 2021 годы) при осуществлении закупок 
МБДОУ «Детский сад № 1», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад 
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№ 12», МБДОУ «Детский сад № 106» применяли нормы Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту 
- Федеральный Закон № 44-ФЗ).

В целях организации деятельности при осуществлении закупок для 
собственных нужд в Учреждениях назначены контрактными управляющими:

- в МБДОУ «Детский сад № 1» приказами от 28.12.2019 № 235 и от 
26.11.2020 № 197 назначена Ирина Николаевна Батраченко;

- в МБДОУ «Детский сад № 8» приказами от 10.01.2020 № 3 и от 25.11.2020 
№ 133 назначена Емелина Марина Геннадьевна;

- в МБДОУ «Детский сад № 12» приказами от 31.12.2019 № 128, от 
27.11.2020 № 124 назначена Парфенова Татьяна Владимировна;

- в МБДОУ «Детский сад № 106» приказами от 30.12.2019 № 161, от 
26.11.2020 № 154 назначена Антропова Светлана Игоревна.

Закупки в целях исполнения соглашений на иные цели запланированные и 
осуществленные в 2020-2021 годах учреждениями проведены в соответствии с 
пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 -ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд». Закупок осуществленных 
конкурентным способом в проверяемом периоде Учреждениями не проводилось.

2. МАДОУ «Детский сад Nq 5», МАДОУ «Детский сад № 70» (ранее - 
МАДОУ «Детский сад N° 27»)

Согласно части 4 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ) автономное 
учреждение при осуществлении закупочной деятельности должно 
руководствоваться Законом № 44-ФЗ в том случае, если ему выделены средства 
из бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности.

В проверяемом периоде МАДОУ «Детский сад № 5», МАДОУ «Детский сад 
№ 70» таких средств не получали и при осуществлении закупок применялись 
нормы Федерального Закона от 18.07.2011 № 223 «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц».

Для осуществления закупок в проверяемом периоде МАДОУ «Детский сад 
№ 5» руководствовалось Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд 
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 5», утвержденным Наблюдательным Советом Муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» от 
18.12.2018 № 4 (в редакциях изменений, утвержденных Наблюдательным 
Советом от 20.04.2020, от 17.12.2020, от 06.08.2021).

Для осуществления закупок в проверяемом периоде МАДОУ «Детский сад 
№ 27» руководствовалось:
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- Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 27», 
утвержденным Органом местного самоуправления «Управление образования 
города Каменска-Уральского» 19.02.2014 года;

- Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 27», 
утвержденным Наблюдательным Советом Муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 27» от 05.08.2021 
№4.

Все измененные Положения и Протоколы Наблюдательного Совета 
размещены в сети Интернет с использованием официального сайта единой 
информационной сети (http://www.zakupki.gov.ra).

Общий объем проверенных средств составил сумму 23 312 434,83 
рублей, в том числе:

Субсидии на иные цели, по годам:
из средств местного бюджета:
- за 2020 год - 1 400 096,64 рублей;
- за 2021 год - 18 334 125,01 рублей
- за 2022 год-3 578 213,18.

Информация о результатах контрольного мероприятия:
1. В нарушение статьи 309, пункта 1 статей 711, 720, 746 Гражданского 

кодекса РФ, статей 28, 38, 691, абзацев 2, 4 пункта 1 статьи 781 Бюджетного 
кодекса РФ, пунктов 1.1, 3.1 договора от 07.09.2020 № ИП-10, Детским садом № 1 
в 2020 году неправомерно приняты и оплачены невыполненные объемы работ и 
материалов по КБК 906.0701.000000000.244.225.9061139 на общую сумму 
23 857,52 рублей за счет средств субсидии на иные цели (стр.6 акта).

В ходе проверки нарушение устранено, денежные средства за 
невыполненные работы возвращены в бюджет ИП К.В.Киршанов (на лицевой 
счет МБДУО «Детский сад № 1» платежным поручением от 26.08.2022 № 115 в 
сумме 23 857,52 рублей) (стр.6 акта).

2. В нарушение пункта 6.2. договора от 28.07.2020 № 136 с ООО 
«Славстрой» МАДОУ «Детский сад № 5» не потребовал от Подрядчика выплаты 
неустойки (пени) в сумме 630,0 рублей (30 000,0 руб. х 0,1% х 21 день) (стр.9 
акта).

3. В нарушение пункта 8.2. договора от 15.11.2021 № 12/А с ООО «СТК 
Арсенал» МАДОУ «Детский сад № 5» не направил Подрядчику требование об 
уплате неустоек (штрафов, пени) за просрочку исполнения договора в сумме 
716,60 рублей (573 277,20 руб. * 5 дней * 1/300 * 7,5%) (стр.12 акта).

4. В нарушение пункта 4 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации МАДОУ «Детский сад № 27» необоснованно заключило договор на 
выполнение работ по разработке проектной документации электроснабжения в 

http://www.zakupki.gov.ra
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здании детского сада № 27 на сумму 365 000,0 руб. с ООО «СТК Арсенал», не 
являющимся членом саморегулируемых организаций в области архитектурно- 
строительного проектирования (средства местного бюджета КБК 906 
07010000000000224226 9061539) (стр.22 акта).

5. В нарушение статьи 309, пункта 1 статей 711, 720, 746 Гражданского 
кодекса РФ, статей 28, 38, 691, абзацев 2, 4 пункта 1 статьи 781 Бюджетного 
кодекса РФ, пунктов 1.1, 4.3.3, 4.3.4 договора от 24.06.2021 № 3 МАДОУ 
«Детский сад № 27» в 2021 году неправомерно приняты и оплачены подрядной 
организации ООО «СТК Арсенал» невыполненные объемы работ и материалов: 
по укладке ходовых досок в количестве 62,5 м, устройству тепло и звукоизоляции 
сплошной из плит (минераловатных или стекловолокнистых матов) на площади 
675 м2, установке снегозадержателей к количестве 125 метров, установке 
шурупов-саморезов кровельных окрашенных, вместо фактически примененных 
шурупов-саморезов кровельных оцинкованных на общую сумму 403 243,79 
рублей, (средства местного бюджета КБК 906 07010000000000224225 9061539), 
что не соответствует цели предоставления субсидии на иные цели, установленной 
соглашением на иные цели от 14.04.2021 № И 612/27 и принятым бюджетным 
обязательствам (стр.24, 25 акта).

В ходе проверки денежные средства за невыполненные работы возвращены 
в бюджет ООО «СТК Арсенал» платежными поручениями от 09.09.2022 № 71 и 
№ 72 в сумме 48 989,43 рублей, из них: - 29 016,17 руб. за укладку ходовых досок 
в количестве 62,5 м. и устройство тепло и звукоизоляции сплошной из плит 
(минераловатных или стекловолокнистых матов) на площади 675 м2; - 19 973,26 
руб. возврат за шурупы-саморезы.

6. В нарушение статьи 309, пункта 1 статей 711, 720, 746 Гражданского 
кодекса РФ, статей 28, 38, 691, абзацев 2, 4 пункта 1 статьи 781 Бюджетного 
кодекса РФ, пунктов 1.1, 4.3.3, 4.3.4 договора от 24.06.2021 № 56 МАДОУ 
«Детский сад № 27» в 2021 году неправомерно приняты и оплачены ИП Челпанов 
А.В. не выполнение работы по установке в жилых и общественных зданиях 
оконных блоков из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) 
с площадью проема более 2 м2 трехстворчатых в количестве 5,148 м2 на сумму 
1 356,52 руб., (средства местного бюджета КБК 906 0701 0000000000 224 225 
9061539), что не соответствует цели предоставления субсидии на иные цели, 
установленной соглашением на иные цели от 14.04.2021 № И 612/27 и принятым 
бюджетным обязательствам (стр. 27 акта).

В ходе проверки нарушение устранено, денежные средства за 
невыполненные работы возвращены в бюджет ИП Челпанов А.В. платежным 
поручением от 01.09.2022 № 118 в сумме 1 356,52 рублей.

7. В нарушение статьи 781 , статьи 28 Бюджетного кодекса РФ, пункта 1 
статьи 746 Гражданского кодекса РФ, 1.1, 2.1, 4.3.2, 4.3.2.1 соглашения о 
предоставлении субсидии от 14.04.2021 № А 612/27 два окна, общей площадью 
5,148 м2 на сумму 39 944,71 руб. не используются по их целевому назначению (не 
установлены в здании детского сада № 27, так как дальнейшая установка окон в 
здании детского сада по адресу: г. Каменск-Уральский, ул. Добролюбова 18а 
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(корпус 2) не представляется возможным - произведена замена всех окон), что не 
соответствует принципу результативности и эффективности использования 
бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (стр.27, 28 акта).

Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, 
пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня 
получения копии настоящего акта.

Приложения:
1. Пояснение заведующего, копия договора от 07.09.2020 № ИП-10, Акт 

визуального осмотра от 24.08.2022 № 1, ведомость пересчета выполненных работ, 
ведомость контрольных обмеров, копии акта ф. № КС-2 от 30.09.2020 № 1 и 
справки ф. № КС-3 от 30.09.2020 № 1, платежного поручения от 10.09.2020 № 
77872, от 02.10.2020 № 78331, локального сметного расчета от 0.08.2020 № 1, 
копия платежного поручения от 26.08.2022 № 115 (возврат средств в бюджет).

2. Пояснение заведующего Детским садом № 5, копии договора от 
28.07.2020 № 136, акта о приемке выполненных работ от 07.09.20020 № 136.

3. Пояснение заведующего Детским садом № 5, копии договора от 
15.11.2021 № 12/А, дополнительного соглашения от 10.12.2021, претензии от 
16.12.2021, акта о приемке выполненных работ (форма № КС-2) от 20.12.2021, 
справки о стоимости выполненных работ (форма № КС-3) от 20.12.2021.

4. Копии договора от 24.05.2021 № 01/2021, акта от 10.06.2021 № 00000002, 
платежные поручения от 24.05.2021 № 41630, от 21.06.2021 № 41800, копия 
титульного листа проекта, скриншот из Единого реестра членов СРО.

5. Акт визуального осмотра от 18.08.2022 № 2, ведомость пересчета 
выполненных работ, ведомость контрольных обмеров, акт формы № КС-2 от 
09.09.2021 № 1, справка формы № КС-3 от 09.09.2021 № 1, платежные поручения 
от 20.07.2021 №42085, от 03.08.2021 №42461, от 17.09.2021 №43003, копия 
договора от 24.06.2021 № 3, пояснение заведующего детским садом Кырчиковой 
И.В., платежные поручения от 09.09.2022 № 71 и № 72.

6. Акт визуального осмотра от 24.08.2022 № 3, ведомость пересчета 
выполненных работ, ведомость контрольных обмеров, акт формы № КС-2 от 
19.08.2021 № 56, справка формы № КС-3 от 19.08.2021 № 56, платежные 
поручения от 13.07.2021 №41998, от 07.09.2021 №42747, от 01.09.2022 № 118, 
копия договора от 24.06.2021 № 56.
Руководитель проверки, 
ведущий специалист отдела 
финансового контроля _____бт""_____Н.В. Устюжанина
Копию акта контрольного мероприятия получил:

/ь, оУ-Ммил-
(ФИО должностного лица объеьта контроля, получившего копию акта, дата, подпись)
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